CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

OFICIO 03/2021-CPI ENEL

Santo André, 24 de Agosto de 2021.

Ao Ministério Público da Defesa do Consumidor e Cidadania

Ao lIustríssimo Senhor Doutor Membro Parquet do Foro Local

Marcelo Santos Nunes

Promotor de Justiça

Solicitamos, com a finalidade precípua de instruir os presentes autos da Comissão
Parlamentar de Inquérito que investiga possíveis irregularidades na prestação de serviço da empresa
permissionária do serviço publico de eletricidade - ENEL,conforme os seguintes quesitos:

a) Quantidade de reclamações coletivas a respeito da má prestação de serviço ao
consumidor, que originou a abertura de ação civil publica; quer seja a quantidade de
ações civil públicas abertas de agosto de 2018 até a presente data.

b) Das ações civil publicas quantas ainda estão em tramite; quantas subiram em grau de
apelação ao Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; no mesmo passo
quantas já se encerraram e qual seu desfeixo?

Requeremos que tais informações nos sejam prestadas no interregno de 15 dias, prazo
administrativo, visto que como é cediço nos procedimentos de CPI's.

Atenciosamente,

RENATINHO DO CONSELHO DR. MARCOS PINCHIARI

Q~-
,-"'t ,...

)'ereadar ' ~~'
i / , úf/ -:,gl'~~iJIt;flU ~
DRA. ANA VETERINÁRIA

Vereador

Vereadora 4 Vereador

"':__ /"'--~~~~:é.~~~77~Ó~~~~~::

.Js.
BAHIA

DR. PEDRO AWADA

Vereador
R~bido0m:

MINISTÉRIO púBUCO

CM·16

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.